

**Lucrari de reparatii (Reparatia  
acoperisului in caminul  
Romanticii cu 5 niveluri a  
Universitatii de Stat "Alecu  
Russo" din Balti)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 17/03/2025**

**Lucrari de reparatii (Reparatia acoperisului in caminul Romanticii cu 5 niveluri a  
Universitatii de Stat "Alecu Russo" din Balti)**

Valoarea de deviz 530 929,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari. Evacuarea materialelor demolate</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	696,00	22,50	15 662,12
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	120,00	4,53	543,41
3	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	21,00	20,78	436,39
4	TrB22C2C	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t	21,00	31,86	669,15
5	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	21,00	13,65	286,65
		<i>Total</i>	Lei			17 597,72

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Demontari. Evacuarea materialelor demolate Inclusiv salariu</b>				<b>17 597,72 16 738,82</b>
		<b>2. Reparatia acoperisului din tabla profilata</b>				
6	RpCH02A	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezie, tigla, olane etc din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare (consolidarea sarpanta)	m2	60,00	127,54	7 652,22
7	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite (adaugare scinduri PAS nu mai mare de 30-40cm)	m2	140,00	135,23	18 931,71
8	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 461,44	2 922,88
9	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate	m2	696,00	36,11	25 135,26
10	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata (grosimea nu mai mica de 0,55 mm, profil nu mai mic de 35 mm), montata pe pane metalice (cherestrea), executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	726,00	206,17	149 677,07
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre (opritor de zapada) din tabla zincata gr. 0,55 mm vopsita	m	106,00	95,07	10 077,84
12	CE30A1	Asterala le invelitori (streasina) sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2	96,00	144,04	13 828,03

1	2	3	4	5	6	7
13	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(stresna din tabla profilata h=12 mm, gr. 0,45 mm)	m2	96,00	216,86	20 818,81
14	CD53A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la bolti cilindrici cu grosime 1/2 caramida (repararea canalelor de ventilare)	100m2	0,50	63 539,64	31 769,82
15	RpVA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (250x250)	m2	48,00	575,83	27 639,93
16	RpVA17C	Confectionarea si montarea ramificatiilor (coturi, reductii) la tuburi de ventilatie din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	16,00	694,19	11 107,06
17	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	11,00	44,74	492,12
18	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu	m	38,00	51,87	1 971,03
19	CE21C3	Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	96,00	104,90	10 070,85

1	2	3	4	5	6	7
20	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm (montare burlane demontate)	m	45,00	109,37	4 921,57
21	CE19B3	Jgheaburi semirotonde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	122,00	157,37	19 198,62
22	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotonde, cu diam. de 12,5 cm (montare jgheaburi demontate)	m	45,00	153,38	6 902,13
23	CE24J	Manson de reglare (pilnie de scurgere), folosi ca piesa de protectie si stut din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru racordarea burlanelor de tabla la coloanele de scurgere	buc	10,00	36,78	367,79
24	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (ferestre 1,55x1,60 - 1 buc)	m2	2,48	1 300,36	3 224,90
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,00	125,15	2 503,03

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCR41C	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade complexe, de vopsea de var	m2	98,00	21,28	2 085,32
27	RpCJ23B	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime	m2	15,00	122,40	1 835,97
28	RpCR38C	Vopsitorii perclorvinilice la fatade pe suprafete pregatite mecanizat de pe autoturnuri: in2 straturi fatade simple	m2	120,00	61,43	7 371,88
		<i>Total</i>	Lei			380 505,84
		<b>Total reparatia acoperisului din tabla profilata Inclusiv salariu</b>				<b>380 505,84 71 201,74</b>

	Total	Lei	398 103,56
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	21 105,73
	Transport	2 %	6 051,71
	Cheltuieli de regie	2 %	8 505,21
	Beneficiu	2 %	8 675,31
	TVA	20 %	88 488,30
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>530 929,82</b>

Intocmit

Lu. Grunzca  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)